
1 
 

Mateřská škola Jenišovice 
Směrnice o stanovení výše úplaty za předškolní vzdělávání 
dítěte v mateřské škole Jenišovice platná pro školní rok 
2024/2025 
Č.j.: 113/24 Účinnost od: 1. 9. 2024 
Spisový znak: 2.4 Skartační znak: S 5  
Změny: 

 
Obsah: 
Čl. 1 Úvodní ustanovení 
Čl. 2 Plátci 
Čl. 3 Měsíční výše úplaty za vzdělávání 
Čl. 4 Snížení měsíční výše úplaty 
Čl. 5 Prokázání nároku na osvobození od úplaty 
Čl. 6 Podmínky splatnosti úplaty 
Čl. 7 Sankční opatření 
 
Závěrečná ustanovení 
Vydal: Mateřská škola Jenišovice, příspěvková organizace 
Schválila: zástupkyně ředitelky Aneta Sluková 
Účinnost: od 01. 09. 2024 
 
Čl. 1 
Úvodní ustanovení 
V souladu s § 123 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb. ve znění pozdějších předpisů a v souladu 
s vyhláškou 214/2012 Sb., kterou se mění vyhláška č. 14 / 2005 Sb., o předškolním vzdělávání, 
je povinen zřizovatel mateřské školy stanovit nejpozději do 30. června předcházejícího školního 
roku měsíční výši úplaty za předškolní vzdělávání dětí v mateřské škole, výši této úplaty v 
období omezení nebo přerušení provozu mateřské školy a zveřejnit je na přístupném místě ve 
škole. 
Z tohoto důvodu předkládám zákonným zástupcům základní informace z této oblasti pro období 
od 01. 09. 2024 do 31. 08. 2025. Zároveň informuji o podmínkách splatnosti úplaty. 
 
Čl. 2 
Plátci 
Úplatu uhradí zákonný zástupce dítěte přijatého k předškolnímu vzdělávání v mateřské škole, 
jehož vzdělávání probíhá v prvním nebo druhém ročníku mateřské školy. (Předškolní 
vzdělávání má 3 ročníky. V prvním ročníku mateřské školy se vzdělávají děti, které v období 
od 1. září do 31. srpna následujícího kalendářního roku dovršily nejvýše 4 roky věku. Ve 
druhém ročníku mateřské školy se vzdělávají děti, které v období od 1. září do 31. srpna 
následujícího kalendářního roku dovršily nejvýše 5 let věku. Ve třetím ročníku mateřské školy 
se vzdělávají děti, které v období od 1. září do 31. srpna následujícího kalendářního roku 
dovršily nejvýše 6 let věku, nebo děti, kterým byl povolen odklad povinné školní docházky. Do 
jedné třídy mateřské školy lze zařadit děti z různých ročníků.) 
 
Dle § 123 odst. 2 zákona o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání je vzdělávání v posledním, tj. v předškolním vzdělávání mateřské školy 
zřizované státem, krajem, obcí nebo svazkem obcí povinné a tudíž poskytováno dítěti 
bezúplatně. Zákonní zástupci nehradí úplatu také za dítě s odkladem školní docházky. 



2 
 

O snížení nebo prominutí úplaty, zejména v případě dětí se sociálním znevýhodněním nebo 
zdravotním postižením rozhoduje ředitelka školy. 
 
Čl. 3 
Měsíční výše úplaty za vzdělávání 
1) Měsíční výše úplaty za předškolní vzdělávání je stanovena tak, aby nepřesáhla 50% 
skutečných průměrných neinvestičních nákladů na dítě v uplynulém kalendářním roce. 
2)Měsíční výše úplaty za předškolní vzdělávání je stanovena pro příslušný školní rok pro 
všechny děti v tomtéž druhu provozu mateřské školy ve stejné výši. Měsíční výše úplaty za 
předškolní vzdělávání dítěte ve třídě s celodenním provozem činí 400,- Kč za příslušný 
kalendářní měsíc. 
 
Čl. 4 
Snížení měsíční výše úplaty 
1) Výše úplaty v období omezení nebo přerušení provozu 
V případě přerušení nebo omezení provozu mateřské školy ze závažných důvodů v jiných 
kalendářních měsících, než je červenec nebo srpen, které přesáhne 5 vyučovacích dnů, se úplata 
stanovená plátci za příslušné kalendářní měsíce bude krátit v poměru odpovídajícímu počtu 
vyučovacích dnů přerušení provozu vůči celkovému počtu vyučovacích dnů v příslušném 
kalendářním měsíci. Takto stanovenou výši úplaty zveřejní ředitelka mateřské školy na místě 
obvyklém v mateřské škole neprodleně po rozhodnutí o přerušení nebo omezení provozu. 
Snížení úplaty v tomto případě nepodléhá správnímu řízení. 
 
2) Výše úplaty v červenci a srpnu 
V případě přerušení provozu mateřské školy v měsících červenci a srpnu se úplata poměrně 
sníží v závislosti na počtu kalendářních dnů, po které je provoz mateřské školy uzavřen. Snížení 
úplaty v měsíci červenci a srpnu nepodléhá správnímu řízení. 
 
Čl. 5 
Prokázání nároku na osvobození od úplaty 
1) Osvobozen od úplaty je: 
a) zákonný zástupce dítěte, který pobírá opakující se dávku pomoci v hmotné nouzi, (§ 4 odst. 
2 zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů 
b) zákonný zástupce nezaopatřeného dítěte, pokud tomuto dítěti náleží zvýšení příspěvku na 
péči, (§ 12 odst. 1 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 
c)zákonný zástupce, kterému náleží zvýšení příspěvku na péči z důvodu péče o nezaopatřené 
dítě, (§ 12 odst. 1 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění zákona č. 366/2011 
Sb.) 
d)fyzická osoba, která o dítě osobně pečuje a z důvodu péče o toto dítě pobírá dávky pěstounské 
péče, (§ 36 až 43 zákona č. 117/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů) pokud některou z těchto 
skutečností prokáže ředitelce mateřské školy. 
 
2) Nárok na osvobození od úplaty bude přiznán 
Plátci po podání písemné žádosti a předložením originálu písemného oznámení nebo rozhodnutí 
příslušného úřadu státní sociální podpory o přiznání sociálního příplatku nejdéle do 15. dne v 
daném měsíci.  
 
 
 
 



3 
 

Čl. 6 
Podmínky splatnosti úplaty 
1) Úplata za kalendářní měsíc je splatná do 15. dne příslušného kalendářního měsíce na účet 
Mateřské školy Jenišovice, příspěvková organizace. Variabilní symbol je přidělen vždy 
na začátku docházky dítěte do MŠ – u ředitelky nebo vedoucí stravování. 
2) Plátce uhradí úplatu inkasní platbou na bankovní účet č. 35-1263700329/0800. 
3) Úplata se hradí za každé přihlášené dítě i v případě jeho nepřítomnosti. 
4) V případě, kdy bude přede dnem splatnosti podána zákonným zástupcem nebo fyzickou 
osobou ředitelce mateřské školy žádost o osvobození od úplaty za příslušný kalendářní měsíc z 
důvodu uvedeném v čl. 5 této směrnice, nenastane splatnost úplaty dříve než v den, kdy 
rozhodnutí ředitelky mateřské školy o této žádosti nabude právní moci. 
 
. 
Čl. 7 
Sankční opatření 
Ředitelka mateřské školy může po předchozím upozornění písemně oznámeném zákonnému 
zástupci dítěte rozhodnout o ukončení předškolního vzdělávání dle § 35 školského zákona, 
jestliže zákonný zástupce opakovaně neuhradí úplatu za vzdělávání v mateřské škole 
a nedohodne s ředitelkou školy jiný termín úhrady. 
 
 
 
 
 
 
 
V Jenišovicích dne 31. 8. 2024   ………………………………….. 
       Aneta Císařová 
       Zástupkyně ředitelky MŠ 
 
 


